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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik

	Titulli i lëndës:
	Gjeopolitikё e Ballkanit

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	3+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. As. Dr. Albina Drançolli Ramadani

	Detajet kontaktuese: 
	albina.drancolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Gjeopolitikë e Ballkanit do t’i njoftojë studentët fillimisht për gjeopolitikën si disciplinë shkencore dhe zhvillimin e saj, dhe do të jep një vështrim të përgjithshëm mbi kontekstin gjeopolitik të Gadishullit Ballkanik. Më tej, kronologjikisht do të trajtojë gjeopolitikat e Ballkanit gjatë periudhave historike, duke filluar nga antikiteti e deri në fund të shek. XX. Rëndësi do t’i kushtohet implikimit dhe rivalitetit të Fuqive të Mëdha në Ballkan. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllim i lëndës është që të ofrojë një pasqyrë të përgjithshëm se si kanë evoluar gjeopolitikat e Ballkanit në periudha të ndryshme të historisë. Një rëndësi e veçantë do t’i jepet gjithashtu territoreve shqiptare në vështrimin gjeopoltik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Sudentët do të fitojnë njohuri për:
-Gjeopolitikën si disciplinë shkencore
-Gjeopolitikën e Ballkanit nga antikiteti e deri në fund të shek. XX.
-Politikat ballkanike gjatë periudhës së nacionalizmit, revolucionet në Ballkan dhe intensifikimin e ndërhyrjeve të Fuqive të Mëdha në çështjet e Ballkanit.
-Politikat ballkanike gjatё shekullit XX, me fokus të veçantë në Luftën e Parë Botërore, Luftën e Dytë Botërore, Luftën e Ftohtë dhe regjimet komuniste në Ballkan.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	          3
	            15
	             45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	          0
	             0
	0

	Punë praktike
	          0
	             0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	         1/2
	             6
	               3

	Ushtrime  në teren
	          0
	             0
	                0

	Kollokfiume,seminare
	          1
	             2
	                2

	Detyra të  shtëpisë
	          2
	             6      
	               12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	          3
	             9
	               28

	Përgaditja përfundimtare për provim
	          3
	             10
	               30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	          1
	              3
	                3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	          1
	              2
	                2

	Totali 

	
	
	              125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Profesori i lëndës gjatë orëve të mësimit do të ligjerojë temën dhe do të prezantojë materiale relevane. Ligjëratat janë interaktive dhe inkurajohen studentët në vazhdimësi që të marrin pjesë në diskutime. Gjithashtu profesori do t’i angazhojë studentët në punimin e seminareve, individualisht apo në grupe te vogla, seminare këto të cilat do të prezantohen në fund të semestrit. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria%                                   5%
Punimi/ Projekti hulumtues %          10%
Pjesëmarrja aktive %                         10%
Testi semestral %                               35%
Provimi final %                                  40%
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	Literatura shtesë:  
	Burimet nga interneti



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftim i përgjithshëm i studentëve me përmbajtjen e lëndës

	Java e dytë:
	Gjeopolitika: fillimet dhe zhvillimi i saj si disciplinë shkencore; objekti i studimit.

	Java e tretë:
	Konteksti gjeopolitik i Ballkanit: veçoritë e pozitës gjeopolitike të Ballkanit.

	Java e katërt:
	Gjeopolitika e Ballkanit gjatë Antikitetit

	Java e pestë:  
	Gjeopolitika e Ballkanit gjatë Mesjetës 

	Java e gjashtë:
	Gjeopolitika e Ballkanit gjatë Modernitetit të Hershëm

	Java e shtatë:  
	Testi semestral

	Java e tetë:  
	Dinamikat e Politikave Ballkanike gjatë periudhës së Nacionalizmit: Rritja e ndikimit të Fuqive të Mëdha

	dJava e nëntë:  
	Dinamikat e Politikave Ballkanike nga Kongresi i Berlinit e deri në fillimin e Luftës së Parë Botërore

	Java e dhjetë:
	Gjeopolitika e Ballkanit dhe Lufta e Parë Botërore

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjeopolitika e Ballkanit dhe Lufta e Dytë Botërore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjeopolitika e Ballkanit dhe Lufta e Ftohtë: Konfigurimi gjeopolitik në Ballkan pas Luftës së Ftohtë

	Java e trembëdhjetë:    
	Territoret shqiptare në vështrimin gjeopolitik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kosova në vështrimin gjeopolitik

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i seminareve




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimi fillon dhe përfundon sipas orarit.
Telefonat duhet të fiken.
Gjatë ligjëratave, diskutimeve apo debateve, nuk lejohet përdorimi i gjuhës që nxit urrejtje në baza racore, gjinore, etnike etj.
Ndalohet dhe dënohet kopjimi gjatë testeve semestrale/provimeve apo plagjiati gjatë shkrimit të eseve akademike/seminareve.
Konsultimet me profesorin e lëndës mbahen sipas orarit të caktuar për konsultime.






